
 

 

Decreto rettorale 
 

Approvazione del Convegno dal titolo "In nome dello sport. I valori di un’olimpiade" in 

occasione del passaggio della Fiamma Olimpica in Valle d’Aosta il 12 gennaio 2026.  

 
LA RETTRICE  

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 92, adottata nella seduta del 19 dicembre 2025, 
concernente l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2026 del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 
e del Piano delle Performance 2026 dell’Università della Valle d’Aosta; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 95 adottata nella seduta del 19 dicembre 2025, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2026, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2026/2028 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
considerato che l’ateneo ha attivato a decorrere dall’a.a.2025-2026 la Dual career per gli studenti con 

status di atleta, il percorso minor in Sport e Mountain studies, nonché il Master di primo livello in 

“Psicologia dello sport”; 

richiamata la deliberazione della Giunta Regionale della Valle d’Aosta n. 1597 del 28 novembre 2025, 
avente ad oggetto “Approvazione del programma di iniziative collaterali alla tappa del viaggio della 
Fiamma Olimpica nella città di Aosta - prenotazioni di spesa”; 
 
considerato che il programma oggetto della deliberazione di cui al precedente punto, predisposto di 
concerto tra la Presidenza della Regione, l’Assessorato regionale all’istruzione, cultura e politiche 
identitarie, l’Assessorato regionale al turismo, sport e commercio, il Comune di Aosta, l’Università della 
Valle d’Aosta, il Comitato regionale CONI Valle d’Aosta e il Comitato FISI-Asiva Valle d’Aosta, prevede, 
tra le varie iniziative, anche l’organizzazione di un convegno di approfondimento sui temi dello sport; 



 

 
esaminata, per quanto indicato al precedente punto, la proposta della Prof.ssa Anna Maria Pioletti, 
Prof.ssa associata di Geografia economico-politica e Referente di Ateneo per lo sport e per la rete del 
Sistema Sportivo Universitario Nazionale (UNISPORT), in ordine alla realizzazione di un Convegno dal 
titolo " In nome dello sport. I valori di un’olimpiade " in occasione del passaggio della Fiamma Olimpica 
in Valle d’Aosta, in data 12 gennaio 2026, presso il polo universitario dell’Università della Valle d’Aosta 
– Université de la Vallée d’Aoste di Via Monte Vodice in Aosta; 
 
tenuto conto della collaborazione espressa dalla Regione autonoma Valle d’Aosta nell’organizzazione del 
convegno in oggetto (rif. nota del Presidente della Regione acquisita agli atti di Ateneo con il n. 93 del 
07/01/2026) in particolare rispetto all’individuazione e all’invito dei partecipanti all’evento protagonisti 
appartenenti al mondo degli sport invernali e responsabili dei comitati sportivi regionali; 

esaminato il programma relativo all’iniziativa, allegato al presente decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

ritenuto opportuno, in linea con l’attivazione dei nuovi percorsi del Master di primo livello in “Psicologia 
dello sport”, della Dual Career e dei percorsi Minor in Sport e Mountain studies, in un contesto di 
promozione e valorizzazione dei temi della montagna e dello sport, procedere all’approvazione del 
Convegno dal titolo "In nome dello sport. I valori di un’olimpiade" in occasione del passaggio della 
Fiamma Olimpica in Valle d’Aosta, il 12 gennaio 2026, dalle ore 15.00 presso il polo universitario 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste di Via Monte Vodice in Aosta; 
 
preso atto che l’iniziativa in argomento è aperta alla popolazione studentesca ed alla cittadinanza; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 
 
dato atto che l’iniziativa non comporta oneri per l’Ateneo e che quindi il presente decreto non è soggetto 
a visto di regolarità contabile; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. Di approvare, per quanto indicato in premessa, il Convegno dal titolo "In nome dello sport. I valori 

di un’olimpiade" in occasione del passaggio della Fiamma Olimpica in Valle d’Aosta, il 12 gennaio 
2026, dalle ore 15.00 presso il polo universitario dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste di Via Monte Vodice in Aosta. 
 

2. Di individuare, quale referente scientifico dell’iniziativa di cui all’oggetto Anna Maria Pioletti, Prof.ssa 
associata di Geografia economico-politica e Referente di Ateneo per lo sport e per la rete del Sistema 
Sportivo Universitario Nazionale (UNISPORT). 
 

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione 
Generale di Ateneo.  

 
4. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 



 

 
5. Di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 15 giorni. 

 
 
 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
 
Allegato: 
- programma del Convegno. 
 


		2026-01-09T11:52:29+0100
	IT
	Severino Avallone


		2026-01-09T12:32:00+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2026-01-15T14:39:25+0100
	IT
	Francesca Randazzo




